Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum expediat aliquid vouere, & ad quid sit vtile.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Q V A E S T . LXXXVIII.

ARTIC. III.

212

ex voto post perditam virginitatem de cetero continere. Perinde enim effe: ac si voulferet, le non prima vice admisuram vene reant voluntatem. Verum tali intentio non probatur in aliqua persona ex alaris dubitando. scilicet ex hoc, quod si fuerit prae cia iuri carnis, non voulferet. Constat namque innumerata pauci va lida effe talis, scilicet, quod si affueret, a principio preclara etiam in iurorum, non in matrimonij, & profectionib; mulierum. Similiter nec ex hoc, quod si fuerit per virgo, non voulferet, hoc namque specie rati excitationem ad votum, & non ad conditionem obligatorum. Non enim ex hoc fit votum conditio nate, sed, incitat ad faciendo votum absolute. Authoritas autem allata auctoribus non suffragatur, & male vultur intelligi: quoniam auctor loquuntur de impedimento voti, & non de impedimento votum. Et docet, quod

quicquid impedit votum fiendum, auserit voto facto obligatorium, & pater de materia impossibili ibidem pluribus exemplis. Oportet enim votum habere materiam possibilem, quoniam ad impossibilem nemo tenetur. & non docet, quod quicquid impedit votum, si prefecerit, auferat a voto obligacionem. Hec enim doctrina vniuersalium religiosorum cum clero ener uare: quoniam innumerari enuntiatur, si praefecentes effent quando faveant, impedit votum, acem votantis, qui tamen, non auferunt voto factu obligationem.

Circa eandem materiam, scilicet, votum continentiae, occurruunt duo dubia: mox ab aliis, sed minus, videntur bene soluta. Primum est, An utrum non nubendi, fit utrum castitatis. Secundum est, An concubina, vel meretrice, utrius satifaciat lenoni suo timori ne eam deferas, uouens non nubendi, posuit post li cite subere.

Ad primum dubium, quod in quilibet nostro prima tracta tio, iterum dicuntur, quod utrum non nubendi, equale uoto ca turas, quo ad propriam materiam utrius castitatis, licet non quo ad communem materiam utris & praecipi.

Ad cuius euidentiam scito, quod uocum castitatis haberit duplum materiam, scilicet communem, & propriam. Materia propria eius est castitas supererogationis, que directe opponitur operibus matrimonii: quoniam propria materia utri est bonum supererogationis. Materia uero communis eius est castitas eppofita luxuri: & propter hanc communem materiam fit, ut habens uocum castitatis, si forniciatur, faciat contra uocum. Iam enim dicitur, quod uocum proprie dictum, cadit super materiam communem, & non folum super propriam, dum dictum fuit, quod necessaria ad salutem possint esse materia utri proprie dicti in uoto autem non nubendi constat, quod sola castitas supererogationis claudatur. Aequivalent ergo uocum non nubendi, & uocum castitatis, quo ad propriam materiam utri: quoniam illi qui habet uocum non nubendi, si forniciatur, non faciat contra uocum. Hec enim differentiation ex materia communis utri, & non ex propria procedit, ut pater ex dictis. Et quia nota secundum propriam materiam utri primo consideratur, iudicatur, dispensatur, & communitur: ideo eiusdem rationis sunt ambo, licet non aduentores ad huiusmodi distinctionem, alter dicere videantur.

Ad secundum dubium sub dubitatione relictum in 38. distin. 4. sententiarum a Petro de Palude, dicunt cum distinctione, quod aut mulier talis intendit uere uocum emittere, & obligare se ad id, quod tale uocum ex se naturam est obligare, quoniam non intendit terpare castitatem, sed luxurie uitere, & de carne continuo cogitare, tale uocum est obligatorium: sicut professio ilius qui propter auaritiam, & commoda luxurie, uere professo nus uinculum subiit nihil intendendo obseruare, ipsum obligat, ut supra dictum est. Aut mulier intendit obligare se folum ad non nubendu, ut liberiori maleficari, credens hoc posse cadere sub tuo, & sic si finis sit malus, & id quod est ad finem non sit de gene re tuo bonu, quia finis est libertas peccandi, & materia, quae est ad

A finem, est non nubere, quod consilat non esse de genere suo bonum, clare patet, quod uocum tale non est uocum, sed promissio de non impediendo malum, procedens ex errore supponens hoc posse esse materiam uocis: vnde ad nihil obligat tale uocum. Et licet viragi intentio possit accidere, prima tamen communiter ac cedere uidetur: quoniam in tendunt uoto illo se astringere, quo bone mulieres solite sunt se astringere, et uocent non nubere. & hoc lenones ab eis requirunt, ut tali vinculo arceantur a matrimonio coarctato.

In responsione ad tertium eiusdem tertii articuli, dubium occurrit de votis, quae sunt non statim, nec certo tempore, sed fine determinatione temporis soluenda, ut cum qui voulent ieiunare tribus diebus, aut offerre aliquam imaginem &c. & nihil cogitat de tempore, certus tamen est, quod non est intendebat obligare ad statim.

¶ Ad hoc dicitur, quod quando intentio uocantis ignota est sibi ipsi, quod nihil aliud fecit de intentione sua, nisi quod in casu proponitur, tunc posset alicui videri, quod id est iudicium de obligatione huiusmodi uotorum, & de obligatione praecitorum affirmatiuum: quoniam huiusmodi uota obligant non ad tempus, quemadmodum affirmativa praecpta: & secundum hoc, sicut praecpta affirmativa sine determinatione temporis obligant folum ad tempus necessitatis, ita etiam ista uota non obligant nisi in articulo necessitatis. Sed hoc non recte dicunt in proposito: quoniam uocum licet sic lex quaedam singularis, non est tamen in proposito de his, que sunt quandoque necessaria ad salutem, ita ut articulus necessitatis determinatus sit tempus obligationis, sicut in praeciptis affirmatis contingit, ut pars de praecipo baptismi, & honorandi parentes, & huicmodi.

¶ Praeterea affirmativa dicitur communiter hominibus, in quibus est tantu variorum, ut unum omnibus necessarius tempus foris impossibile est fieri. Lex autem uocua est singularis uocent tantum sponte obligans tempore praefixa a uocente.

D ¶ Praeterea obligatio uocua est ex intentione uocantis: contra intentionem autem uocentiam communiter uidetur esse, quod expectetur articulus necessitatis. Non est igitur de tempore executionis uotorum, sicut de executione praecitorum affirmatiuum secundum: sed iuxta sacre legis autoritatem alatam in litera, tempus executionis est infra tarditatem, seu morati luxta conscientiam uocantis, quando non est tempus praefixum. Ita quod si conscientia tua sibi dicat, quod expectare per annum, aut duos annos &c. non est contra uinculum sui uoti, non est in mora, non tardat reddere Deo uocum suum. Potest autem hoc multipliciter scribi. Primo, ex recordatione uinculi, quod habet, quod nunquam occurrit sibi cum remorfu, quod non impluit aut implet, sed ut post implendum. Secundo ex hoc, quod intentio sua erat ita obligare se promissione uocua, sicut conuenient promittere alia, scilicet faciendo cum tempore fatis large. Tertio, quia multa tempora sunt tempora commoda secundum veritatem, quae tamen secundum morem uocantis non reputantur commoda, & ipse intendebat de tempore commodo in idioma suo. Quod si nec ex his, nec aliis potest intentio uocantis haberi, determinatio temporis arbitrio boni uiri, penitus singularibus conditionibus personae, materiae &c. relinquitur, si non potest tunc uitiorum partem eligere, scilicet reddendo uotum.

E ¶ Super Questionis octagesima Octaua Articulum quartum.

I N articulo 4. eiusdem quest. 88. aduerte, quod articulus praefens de utilitate uoti inquirit, ut distilio quod, & titulus articulus ceſſatur, ita quod expedire significat in proposito, utile esse, sicut in Euangelio. Expedit ut unus moriatur pro populo. Proper quo in corpore artic. uictus uoti monstrarunt non respectu Dei, sed nostri, quod ad utrumque, scilicet promissionem, & redditionem, ordine tamem prepottero, ab opere

Secunda Secunda S. Thomas. DD 4 ad prin-

eadem epistola, quod felix necessitas est, que in meliora copuletur.

Ad SECUNDUM dicendum, quod periculum nascitur ex ipso facto, tunc factum illud non est expediens, puta, quod aliquis per pontem ruinosum transeat fluuium: sed si periculum imminent ex hoc, quod homo deficit ab illo facto, non definit proprium esse expeditum. Sicut expediens est alcedere equum, quamvis periculum imminentem cadere in equum: alioquin oportet etiam omnibus bonis cessare, que etiam per accidens ex aliquo cetero possumunt esse pericula. Vnde dicitur Ecclesiastes 11. Qui obseruat regnum, non seminat: & qui confidat in nubes, numquam metet. Periculum autem uouenti non imminent ex ipso uoto, sed ex culpa hominis, qui voluntate inuictarum gredientium votum. Vnde Augustinus dicit in eadem epistola. Non videtur quod non expedit aliiquid uouere.

Th 3 Præt. Apostolus dicit primæ ad Cor. 4. Imitatores mei electi, si cut et ego Christi: sed non legitur neque Christum aliquid uouisse, nec Apostolus. ergo uidetur quod non expedit aliiquid uouere.

SED CONTRA est, quod dicitur in Psal. 75. Vouete, & redire Deo Hymno Deo uostro.

RE S P O N. Dicendum, quod sicut supra dictum est, uotum est promissio Deo facta. Alia autem ratione promittitur aliquid homini, & alia ratione Deo. Homini quidem promittimus aliquid propter cuius utilitatem, cui utile est & quod ei aliquid exhibeamus, & quod eum de futura exhibitione prius certificemus: sed promissio Deo facimus non propter eius utilitatem, sed propter nostram. Vnde Augustinus dicit in praedicta epistola. Benignus exactor est, & non genitus, & qui non crescat ex redditis, sed in se crescere faciat redditos. Et sicut id quod damus Deo, non est ei utile, sed nobis, quia quod ei redditur, reddenti additur, ut Augustinus ibidem dicit: ita etiam promissio, qua Deo aliquid uouemus, non credit in eius utilitatem, qui a nobis certificari non indigeret, sed ad utilitatem nostram, in quantum uouendo voluntatem nostram immobiliter firmamus ad id, quod expediat facere: & ideo expediens est uouere.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod sicut non posse peccare non diminuit libertatem: ita etiam ne cessitas firmata voluntatis in bonum, non diminuit libertatem, ut patet in Deo, & in beatis: & talis est necessitas uoti, similitudinem quandam habens cum confirmatione beatorum, seu necessitas ad bonum.

ad principium procedendo, ut a posterioribus, & posterioribus fiat disciplina.

Th 4 In eodem articulo in reprehensione ad primum circa illud. Talis est necessitas usus: dubium occurrit: quoniam fallunt uideretur esse, quod ne necessitas uoti si similis necessitatibus non peccandi: quoniam necessitas non peccandi est necessitas ad bonum, ut distinguatur contra minus bonum, quia materia propria uoti est bonum supererogationis, ut patet ex dictis, ad quod uotum necessitat: bonum autem supererogationis ut sic, non opponitur malo, sed minus bono. iugur.

Th 5 Praeterea, uotum non necessitat ad bonum supererogationis absolute, sed ad tale bonum supererogationis, puta, peregrinationem, ieiunium &c. Hac autem bona quandoque sunt impedimenta maioris boni, ita quod si ille non uouisset, quilibet confuleret sibi quod eleemosynas, aut aliud aliquid ius supererogationis opus faceret, quam peregrinareatur. Ergo uotum necessitat ad bonum, habens per accidens annexum impedimentum melioris. Constat autem, quod necessitas non peccandi non necessitat ad huiusmodi bona, sed ad bonum. Non est ergo talis necessitas uoti, sicut necessitas non peccandi. Nec est habens similitudinem quandam cum confirmatione beatorum propter easdem rationes, quorum oppositum in litera dicitur.

Th 6 Ad hanc dubitatio nem breueri dicitur, quod similitudo, si in omnibus curreret, non esset similitudo, sed identitas: sufficit namque quod teneat quo ad id, in quo fit similitudo. Hoc autem est in proposito firmitas, seu necessitas ad bonum.

Ad QUINTUM sicut procedit. Videlicet quod uotum non sit actus latrig, fuerit religionis. Omne in opus uirtutis constitutum sub uoto: sed ad condemnandum pertinet videtur promovere aliquid, & facere illud, ergo uotum pertinet ad qualibet uirtutem & non specialiter ad religionem.

Th 7 Præt. Secundus Tullius, ad

religionem pertinet cultus, & ceterum remoniam Deo offerre: sed illud non est actus religionis.

Th 8 Præt. Cultus religionis non debet exhiberi nisi Deo: sed uenienti soli fit Deo, sed etiam fandis, &

Epi. 45. non multum re more a fine tom. 2.

Epi. 45. post mediū illius tom. 2.

Eadē epist. 45. a medio tom. 2.

ARTICVLVS V.

Vtrum uotum sit actus latrig, sine religionis.

Ad QUINTVM sicut procedit. Videlicet quod uotum non sit actus latrig, fuerit religionis. Omne in opus uirtutis constitutum sub uoto: sed ad condemnandum pertinet videtur promovere aliquid, & facere illud, ergo uotum pertinet ad qualibet uirtutem & non specialiter ad religionem.

Th 7 Præt. Secundus Tullius, ad

religionem pertinet cultus, & ceterum remoniam Deo offerre: sed illud non est actus religionis.

Th 8 Præt. Cultus religionis non debet exhiberi nisi Deo: sed uenienti soli fit Deo, sed etiam fandis, &